



Fra privat fotomappe: På dette gamle s/h billede ser man frugtplukkere i aktion ved Brøndby Strand.

Frugt og grønt fra Brøndby Strand

T O Johan Suszkiewicz

Vestegnen, herunder også Brøndby Strand, har altid været forsyningsområde for København. Fra slagtekvæget i rigtig gamle dage blev drevet ind ad den oprindelige gamle Køgevej, til gårdenes levering af mælk, korn mm. helt op i nyere tid.

Fra omkring 1900 blev mange af landbrugene lagt om til frugt og grønt og nogle slog sig endda på blomster.

Arbejdskrævende jobs

Gartnerier og frugtplantager krævede langt mere arbejdskraft, end det almindelige landbrug havde gjort. Det betød, at

der kom langt flere mennesker til Brøndby Strand end tidligere. En af dem var Rasmus Hansen.

Han havde tidligere arbejdet på frugtplantager både på Møn og Sydsjælland, og i 1951 kom han til Høholm frugtplantage. Høholm var en gård, som lå der, hvor Esplanadeparken nu ligger og nogenlunde ud for Ældrecenteret Æblehaven, som netop har sit navn efter Høholms æbletræer, selv om der ingen træer er tilbage.

Arbejdet bestod i alt fra beskæring og sprøjtning til plukning, sortering og pakning af frugten. Og ind imellem skulle der luges og renses. Og nok havde man

maskiner til nogle ting, men meget, f.eks. plukningen skete med håndkraft.

Rasmus kan huske, han nogle gange kørte og sprøjtede om natten, fordi det var mest vindstille. Det var uden tvivl krasse ting, der blev sprøjtet med den gang. Senere, i 1954, skiftede Rasmus over til det langt større Bruuns gartnerier, som også havde frugtplantage, men ellers mest dyrkede nelliker og senere orkideer ud over almindelige grøntsager.

Boede på gartneriet

Det var almindeligt, at mange af de ansatte boede på gartner-

rierne. Rasmus boede da også i begyndelsen på Høholm, hvor der var indrettet værelser til de ansatte i en tidligere staldlænge. Om vinteren var der rimfrost på dynen og væggene, fortæller Rasmus.

Men han kom ikke til at bo hos Bruun, da han skiftede over. Det var der ellers mange andre, som gjorde. Bruun havde et helt pensionat med 20 værelser og dertil havde Bruun opkøbt enkelthuse rundt omkring, hvor f.eks. gifte medarbejdere kunne bo.

På pensionatet boede der dels gartneriets elever og dels mange udenlandske arbejdere. Og der var ansatte fra mange lande: Ikke kun fra de nordiske lande som Sverige og Finland, men der nævnes også f.eks. italienerne, hollændere og sågar kinesere.

Så mange folkeslag i Brøndby Strand er ikke noget nyt. Og nogle blev naturligvis hængende. Bl.a. Rasmus. Han bor faktisk stadig på gartner Bruuns jord. For i 1960-erne begyndte det meste gartnerijord at blive udstykket til boliger.

Og Rasmus, som nu snart er 80, bor sådan der omkring, hvor han husker, at han for mange år siden plantede selleri. Ω



Rasmus Hansen anno 2007.



Per S. Trudslev

Mange børn er glade for den nye ordning med gratis frugt hver dag.

Æbler til alle i Frugtkvarter

T Bitten Drews

Eleverne på Brøndby Strand-skole er bare så heldige. De deltager i øjeblikket i en ordning, der giver gratis frugt hver dag. „Vi ansøgte om at få del i Frugtkvarter-pengene“, fortæller viceskoleinspektør Per S. Trudslev, „fordi vi ser det, at spise sundt med meget frugt, som en del af en god kost. Kosten har ind imellem trange kår i en travl hverdag og vi er derfor glade for, at kunne medvirke til at pege på dens vigtighed i forhold til både læring, trivsel og sundhed“. Eleverne elsker frugten og spiser den med stor appetit i klasselokalerne. På den måde er man sikre på, at alle får noget sundt, også de store drenge, som måske hellere vil bruge tiden på at spille fodbold, end på at spise. Når frugterne ankommer til skolen, bliver de stillet i 26 tasker lige uden for kontoret, så 'det lille bjergbestigerkursus' ville måske være



Man slipper nødtigt bolden, når frugten skal deles ud.

på sin plads, men „det er så hyggeligt, at kunne sludre lidt med de elever, der henter taskerne“ siger Per. Det er hans opfattelse, at det giver et godt sammenhold, ikke blot i klasserne, men i hele skolen, og han håber på, at ordningen bliver så populær, at man vælger at fortsætte efter gratis-perioden sammen med forældrene. Ω